Porto Alegre, segunda-feira, 06 de março de 2017 DIÁRIO OFICIAL 41

       MUNICÍPIO DE CHAPADA
   LICITAÇÕES

Edital nº 005/2017 - Processo licitatório nº 008/2017 - Tomada de Preços nº 002/2017. Objeto:
Contratação de Empresa para realização de Pavimentação com Pedras Irregulares, com confecção
de meios-fi os e execução de calçadas na Rua Aloisio Hofer e parte da Perimetral Osvaldo Balduíno
Richter, através da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito do Município de Chapada -RS. Contrato de
Repasse nº 2617.1027912-17/2015. Abertura: 09hs do dia 24/03/2017, no Departamento de Compras
e Licitações, com sede à Rua Padre Anchieta, 90.
Edital nº 006/2017 - Processo licitatório nº 009/2017 - Pregão Presencial nº 004/2017. Objeto: aqui-
sição de Material Hidráulico para o Loteamento Residencial Social Progresso da Secretaria Municipal
de Assistência Social e Habitação, do Município de Chapada-RS. Abertura: 09hs do dia 20/03/2017, no
Departamento de Compras e Licitações, com sede à Rua Padre Anchieta, 90. Os Editais e informações
no site: www.chapada.rs.gov.br, ou pelo telefone (54) 3333-1166. Obra executada em parceria com
a Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. Chapada/RS, 03/03/2017. Carlos Alzenir
Catto - Prefeito.

 Codigo: 1731842

       MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL
 Prefeito Municipal: ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA

 Encruzilhada do Sul/RS - 96610-000

  LICITAÇÕES

 MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO Nº150/2017-DISPENSA POR JUSTIFICATI-
VA Nº140/2017.O Município de Encruzilhada do Sul-RS torna público a locação do imóvel sito na
Rua Honorio Florisbal nº145,para o funcionamento da EMEI PÉ PEQUENO,pelo período de 10 me-
ses.Locador:Severina Szarblewski Azambuja.Fundamentação legal:Art.24,inciso X da Lei Federal
nº8.666/93.Encruzilhada do Sul,03-03-2017.

 Codigo: 1731759

       MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA
 Prefeito: Jean Fernando Sottili
 End:  Avenida Alfredo Reali, 300
 Fagundes Varela/RS - 95333-000

  LICITAÇÕES

 Edital de retifi cação - Tomada de Preços nº 001/2017 - Incluí no Item 3.1, o sub item 3.1.10 - Qualifi -
cação Econômica. Sessão pública:  23/03/2017 às 14 horas . Edital e inform. fone (54) 3445 1066 ou
site  www.fagundesvarela.rs.gov.br . Fagundes Varela, 03 de março de 2017. Claudia M. Tomé - Prefeita
Municipal.

 Codigo: 1731827

       MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO
   LICITAÇÕES

Tomada de Preços 001/2017

Aquisição de pneus novos para a administração municipal. Abertura: 23/03/2017 às 14h, Av. Lido Ar-
mando Oltramari 225. Edital: www.faxinalzinho.rs.gov.br. Informações: 54 3546 1001. Faxinalzinho,
02/03/2017. Selso Peli, Prefeito

 Codigo: 1731853

       MUNICÍPIO DE GLORINHA
 Prefeito Municipal : DARCI JOSÉ LIMA DA ROSA

 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400
 GLORINHA/RS - 94380-000

  LICITAÇÕES

  REVOGAÇÃO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016

 O Prefeito Municipal de Glorinha, no uso de suas atribuições, torna público a revogação do Edital
Tomada de Preços nº 008/2016, tipo menor preço global, cujo objeto é  a contratação de empresa
especializada em engenharia civil para execução de obra de REFORMA DA IGREJA MATRIZ
NOSSA SENHORA DA GLÓRIA , com base no caput do Art. 49, da Lei nº 8.666/93. Glorinha, 03 de
março de 2017.

 Codigo: 1731841

       MUNICÍPIO DE IJUÍ
   SÚMULAS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUI - DEMEI
SÚMULA DE CONTRATOS REFERENTE AOS MESES DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 2017

Termo de Contrato nº 01/2017, Limpelsul Produtos para Limpeza Ltda. R$ 3.220,00. Objeto:
Realização de manejo de morcegos. Origem: Dispensa por Limite 181/2016.Termo de Contrato
nº 02/2017, Bez e Associados Auditores Independentes S/S. R$ 4.290,00. Objeto: Auditoria do
RCP. Origem: Tomada de Preços 04/2016. Termo de Contrato nº 03/2017, Maciel Auditores S/S.
R$ 17.450,00. Objeto: Auditoria das Demonstrações contábeis. Origem: Tomada de Preços 04/2016.
Termo Aditivo de Contrato nº 01/2017. Dueto Tecnologia Ltda. R$ 15.369,60. Objeto: Manutenção
mensal GP área administrativa da gestão de pessoal e as atividades da Administração Geral. Origem:
Inexigibilidade 15/2015. Termo Aditivo de Contrato nº 02/2017. Ávato Tecnologia Ltda. R$ 7.420,68.
Objeto: Manutenção mensal de Link para transporte de dados entre a sede do Demei e a Subestação
SE-DEMEI. Origem: Dispensa por Justifi cativa 01/2015. Ijuí/RS, 03 de Março de 2017.

Elisandra Auzani
Coordenadora de Compras

 Codigo: 1731745

       MUNICÍPIO DE IRAÍ
   LICITAÇÕES

 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 9:00 horas do dia 17 de março de 2017, nas dependências
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas
e documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 03/2017.  Aquisição de veículo e
motocicleta para a Secretaria Municipal de Agricultura do Municipio de Iraí- Rs. .Maiores
informações podem ser obtidas no horário de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.
irai.rs.gov.br. Iraí, 03 de março de 2017.

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito

 Codigo: 1731869

       MUNICÍPIO DE JACUIZINHO
   LICITAÇÕES

 AVISO DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUIZINHO-RS

PROCESSO DE LICITATÓRIO Nº 024/2017. MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
008/2017. Objeto: Aquisição de 500 (quinhentos) Sacos de Adubo Mineral NPK 5-20-20, Embalagem
de 50 KG – PROJETO – APOIO À CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E AGROPECUÁRIO – Convênio
nº 059/2016 – CONSULTA POPULAR  – FPE 531/2016. Data de recebimento, análise e julgamento
de envelopes contendo Propostas e Documentação dia 16 de março de 2017, as 09:00 hrs. Os
Editais e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Jacuizinho, sito na Avenida Eloí
Tatim da Silva, 407, Centro, Jacuizinho/RS. Mais informações pelos telefones (55) 3629-1087, horário
de atendimento: das 7:30hs às 13:30hs, ou no site www.jacuizinho.rs.gov.br.  Jacuizinho/RS, 02 de
março de 2017.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO
Prefeito Municipal.

 Codigo: 1731778

       MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS
   LICITAÇÕES

Processo Nº473/2017-Tomada de Preço Nº04/2017. Objeto: contratação de Empresa para prestação
de serviços de horas de escavadeira hidráulica e horas de caminhão caçamba truck para a Secretaria
de Obras, Serviços Públicos e Trânsito. Dia 22/03/2017, às 10h. Cadastramento até o dia 17/03/2017,
em horário de expediente. Análise da documentação: dia 22/03/2017 às 9h. Cópias do instrumento
convocatório no site www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-
9600, pelo e-mail licitacao@juliodecastilhos.rs.gov.br. Júlio de Castilhos/RS, 03/03/2017. João Veste-
na - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1731819

       MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS
   LICITAÇÕES

Proc. 007/2017 - Rerratifi cação 02 - Pregão Presencial 01/2017: O Prefeito comunica que encontra-
-se no site: www.marcelinoramos.rs.gov.br a rerratifi cação nº 02 do Pregão Presencial nº 01/2017.
Marcelino Ramos, RS, 03/03/2017. Juliano Zuanazzi, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1731852

       MUNICÍPIO DE OSÓRIO
   LICITAÇÕES

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº011/2016: Comunicamos o credenciamento de novo serviço para a
empresa Jair S. S. Gomes.
Maiores informações pelos fones (51) 3663-8287 ou pelo e-mail: licitaosorio@yahoo.com.br, Osório,
06 de março de 2017. Elizete Campos dos Anjos. Sec. de Administração.

 Codigo: 1731839

       MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO
   LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
 Aviso de licitação

Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 01/2017. Tipo: MENOR PREÇO “GLOBAL”. Objeto:
Execução de obras na Avenida Brasil. Abertura: 06/04/2017, 14h. Edital: Coordenadoria de Licitações
e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou site www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal

 Codigo: 1731809

       MUNICÍPIO DE PINHAL
   LICITAÇÕES

  MUNICIPIO DE PINHAL-RS

O Município de Pinhal, pessoa de direito público, com sede sito à Av. Treze de Maio nº 1922, torna
público que, no dia 22 de março de 2017 , as 09; 00, horas na Prefeitura Municipal de Pinhal RS,
procederá a Licitação Edital Tomada de Preço nº 04/2017, prestação de serviços médicos na área de
clínica geral, para atendimento na Unidade básica de saúde do Município. Copia do Edital e demais
informações na Prefeitura, ou pelos telefones (055) 37541103 ou 1105, em horário de expediente.
Pinhal/RS, 03 de março de 2017, Edmilson Pedro Pelizari Prefeito Municipal.

 Codigo: 1731799